UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Liber dissencionum archiepiscopi Coloniensis et Capituli Paderbornensis

Dietrich <von Engelsheim>

Münster, [1893-1897]

60. De scripto procuratoribus ad Basileam et rescripto per eosdem ac eorum consilio dato pro novi episcopi electione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54427](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-54427)

We dëssis breves aveschriff wille, de neme se unde late den reichten hovetbreif vortgaen.

Scriptum nostro sub secreto sabbato infra octavam corporis Christi, anno ect. XXXIII^o.

Dusser vorgescrevenen twier breve copien sante dat capitel van Paderborn eren procuratoribus to Basele, de darmede gingen an de ambasiatores unses heren van Mentze unde vorbodeden do by sek ere advocate unde vel andere ere vrunt by namen van den stichten, de ok horden an den stifte van Mentze alse suffraganii; den dusse sake allen wedder wass, unde gerne darto reden. De do overwogen maght unses heren van Colne unde vortreckinge, de dar de sine soghten unde nicht wolden de sake komen laten to rechter utdracht unde to ende. So was erer aller meyninge unde raet, nademe unse here anders sek helde unde streve,¹⁾ wan²⁾ so eme de stichte van Paderborn van dem stole to Rome bevolen were, unde so des stichtes ergenompt slot vorromeden wolde unde sek bewisende unde solke dilapidacien bonorum began hedde, so hedde he sek selver entsat unde entweret.³⁾ So menden se, dat dat capitel under sek eynen biscop koren, dat eme⁴⁾ noet worde der clage. So keme de sake sunder behendicheit⁵⁾ unde letten,⁶⁾ dat men vorneme,⁷⁾ to ende. Welken eren raed do van stunt ere procuratoren deme capitele toscreven under eren signeten, so hir negest bescreven steit.

1) erstreben. 2) als. 3) sich verlustig machen. 4) nämlich dem Erz-bischofe von Cöln. 5) List. 6) Verzögerung. 7) beabsichtigen.

Venerabilibus et egregiis viris, domino Alrado preposito, Henrico, utriusque iuris doctori, decano, et capitulo ecclesie Paderbornensis.

1434
8. Julii.

Nos . . .¹⁾ cum omni promptitudine famulandi, venerabiles, egregii viri, domini nostri sinceri! Nobis diversa vestris scriptis et copiis inserta nomine vestre ecclesie necnon domini nostri Coloniensis notificastis, que cum oratoribus domini nostri Moguntini ac aliorum vestrorum conprovincialium provincie Moguntine, amicorum vestrorum et nostrorum mature masticavimus²⁾ et revolvimus et aliud elicere non potuimus, quam [quod]³⁾ dominus noster Coloniensis velit circa suam intencionem inceptam sive eque sive ineque remanere. Sic nostro videri⁴⁾ non videtur nobis, quod taliter, ut inceptum exstat, causa ista hic Basilee possit pro nobis convenienter terminari. Tunc⁵⁾ tanto pro domino se vobis et cause predictae opponunt, quod immensum est dicere, de quo pessime contentamur. Propterea congruum videtur, ut causa vobiscum et vestris⁶⁾ partibus amicaliter complanetur, si quo modo fieri poterit, ut honor ecclesie vestre maior reportetur, de quo⁷⁾ videmini, quod vos in culpa non reperimini.